
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS 
 

 
NOTAS DO PROCESSO SELETIVO 2022-1 

 
O presidente da comissão do processo seletivo do Programa de Pós-Graduação 
em Ciências veterinárias da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas 
atribuições, considerando o Edital PRPG/UFLA Nº 074/2021 
 
Resolve: 
 
Divulgar as Notas dos candidatos no Processo Seletivo Edital PRPG/UFLA Nº 
074/2021, PPGCV 2022-1 
 

MESTRADO 
 

1. CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA 
 
Linha de Pesquisa: Diagnóstico por imagem (1 vaga) 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

16859 99,8 61,3 88,7 84,92 CLASSIFICADO 

17025 95,1 91,7 88,3 92,04 CLASSIFICADO  

17098 29,0 55,7 - - ELIMINADO  
 

 
Linha de Pesquisa: Ortopedia Veterinária: tratamento de fraturas, doenças 
articulares, e implantes ortopédicos (2 vagas) 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

16613 22,4 53,7 - - ELIMINADO 

16757 73,1 52,7 - - ELIMINADO 
 
 

Linha de Pesquisa: Patologia das doenças Infecciosas em animais (1 vaga). 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

16776 100,0 73,7 88,7 88,72 CLASSIFICADO 

17117  52,0 91,3 71,3 69,58 CLASSIFICADO 

 
 
 



2. FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL 
 
Sem inscrições 
 
 
3. PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL 
 

Linha de Pesquisa: Biotecnologia da reprodução de fêmeas bovinas (2 vagas) 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

16904 88,6 83,0 85,7 86,05 CLASSIFICADO 
 

 
Linha de Pesquisa: Qualidade dos produtos de origem animal nos sistemas de 
produção (1 vaga)  
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

16965 100,0 70,7 74,7 83,62 CLASSIFICADO 

17198 20,9 71,7 62,7 48,69 CLASSIFICADO 
 

 
Linha de Pesquisa: Estudo dos efeitos da nutrição na reprodução de 
ruminantes (1 vaga) 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

17267 8,7 60,0 50,0 - ELIMINADO 

 
 
4. SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA 
 
Linha de Pesquisa: Morfologia e controle de carrapatos (1 vaga) 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

16825 19,2 95,0 80 60,18 CLASSIFICADO 

16573 100,0 62,0 - - ELIMINADO  

 
 
 
 
 
 
 



DOUTORADO 
 
 
1. CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA 
 
Linha de pesquisa do projeto: Diagnóstico por imagem (1 vaga) 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

17203 100,0 81,3 69,0 85,09 CLASSIFICADO 

16672 76,9 83,8 73,3 77,89 CLASSIFICADO 

17036 66,6 81,3 - - ELIMINADO  
 

 
2. FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL 
 
Linha de Pesquisa: Metabolismo ósseo em modelos de roedores (1 vaga)  
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

17241 100,0 91,0 88,0 93,70 CLASSIFICADO 

16461 38,5 90,0 85,7 68,11 CLASSIFICADO 
 

 
Linha de Pesquisa: Alergia a pelos de animais de companhia em estudantes de 
medicina veterinária (1 vaga). 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

16725  93,1 83,0 87,0 88,24 CLASSIFICADO 

 
 
 
3. PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL 
 
Linha de Pesquisa: Biotecnologia da reprodução de fêmeas bovinas (1 vaga) 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

17048 100,0 75,3 80,7 86,80 CLASSIFICADO 
 
 
 
 
 
 
 



 
Linha de Pesquisa: Fisiologia e biotecnologia da reprodução de ruminantes (1 
vaga) 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

17189 12,1 74,0 72,0 48,64 CLASSIFICADO 

17061 24,6 83,3 83,0 59,73 CLASSIFICADO 

 
 
 
4. SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA 
 
Linha de Pesquisa: Bioinformática e microbiologia (2 vagas) 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

17166 100,0 93,0 95,0 96,40 CLASSIFICADO 

16990 70,3 93,0 70,0 77,02 CLASSIFICADO 

16855 71,3 78,0 95,0 80,42 CLASSIFICADO 
 
 

Linha de Pesquisa: Epidemiologia e Saúde única – percepção sobre 
leishmaniose visceral (1 vaga)  
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

16953 13,7 65,0 80,0 48,98 CLASSIFICADO 

16455 49,8 75,0 20,0 - ELIMINADO 
 
 

Linha de Pesquisa: Bioinformática e resposta cardio-imunológica (1 vaga) 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

Currículo 
(40%) 

Pré-
Projeto 
(30%) 

Arguição 
técnica 
(30%) 

Nota 
Final 

Situação 

17289 67,3 93,0 70,0 75,82 CLASSIFICADO 

16588 83,7 93,0 95,0 89,88 CLASSIFICADO 

 
Lavras, 19 de novembro de 2021. 

 
 

                                                  
 

Luis David Solis Murgas 
Presidente da comissão do processo seletivo 2022/1 


